Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

1/4

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

EDITAL N.º 14/AML/2022

Publicidade das deliberações tomadas pela Assembleia Municipal

---------- Maria de Lurdes Oliveira e Castro, Presidente da Assembleia Municipal, faz saber,

para efeitos do disposto no art.º 56.º (Publicidade das Deliberações) da Lei 75/2013 de 12

de setembro, as deliberações tomadas na Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, de 19

de dezembro de 2022, cuja ata minutada foi aprovada na mesma sessão, foram tomadas

as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------------------------------

Assunto
Deliberação

tomada
Resultado da votação

Aditamento à Ordem do Dia do seguinte
ponto: Prorrogação do prazo das Medidas
Preventivas e Suspensão Parcial do PDM

Aprovado

Por unanimidade de 30
votos.

Atas das Reuniões da Câmara Municipal:
 Ata n.º 24 da Reunião Ordinária de

31 de outubro de 2022;  ---------------
 Ata n.º 23 da Reunião Ordinária de

10 de outubro de 2022;
   Ata n.º 22 da Reunião Ordinária de

26 de setembro de 2022;
 Ata n.º 21 da Reunião Ordinária de

06 de setembro de 2022;
 Ata n.º 20 da Reunião Ordinária de

12 de agosto de 2022 e,
   Ata n.º 19 da Reunião Ordinária de

25 de julho de 2022

A Assembleia
tomou

conhecimento

Pelos 32 membros
presentes na sessão.

Discussão e votação da Ata da Sessão
Ordinária de 29 de setembro de 2022

Aprovada

Aprovada por unanimidade
dos membros presentes
participantes na Sessão de
29 de setembro de 2022.
Não participaram na
votação os Membros da
Assembleia que não
estiveram presentes na
referida Sessão, em
cumprimento do disposto
no n.º 3 do artigo 34° do

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

2/4

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

Código do Procedimento
Administrativo.

Apreciação da informação escrita do
Senhor Presidente da Câmara e discussão
de outros assuntos de interesse do
Município.

A Assembleia
apreciou

Pelos 35 membros
presentes na sessão.

Documentos previsionais para o ano de
2023 - Proposta de Orçamento e Plano
Plurianual de Investimentos, para o ano
de 2023, com Relatório de Apresentação
do Orçamento e normas de execução
orçamental/2023.

Aprovado

Deliberado por maioria
com 23 votos a favor (22
PS e 1 Coligação
acreditar Lousada), 11
votos contra da Coligação
Acreditar Lousada e 1
abstenção da Coligação
Acreditar Lousada

Mapa de Pessoal para o ano de 2023. Aprovado
Por unanimidade de 33
votos.

Taxa de IMI para vigorar no ano de 2023. Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Taxa de IRS para vigorar no ano de 2023. Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Taxa de Direitos de Passagem para
vigorar no ano de 2023.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

4.ª Alteração Modificativa ao Orçamento
de Despesa e 4.ª Alteração Modificativa ao
Plano Plurianual de Investimentos, do ano
de 2022.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Designação do júri do procedimento
concursal para recrutamento de um
dirigente intermédio de 2.º grau para a
Divisão de Ambiente e Serviços Urbanos.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

3ª Alteração ao Regulamento de
organização da Câmara Municipal de
Lousada, e consequente alteração ao
Mapa de pessoal para o ano de 2022, nos
termos do Decreto-Lei n. º 305/2009, de
vinte e três de Outubro e de acordo com as
regras e critérios previstos na Lei n.º
49/2012, de vinte e nove de Agosto.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Constituição de Associação de Direito
Privado – Douro, Tâmega e Sousa, Invest.-
Adesão

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Contrato interadministrativo de
delegação de competências nas Freguesias

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

3/4

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

para proceder às obras e melhoramentos
na rede viária e espaços públicos
existentes na circunscrição territorial das
respetivas freguesias.
Transferência de competências para as
uniões de freguesia/ freguesias a que se
refere o art.º 2º do Decreto-Lei nº. 57/2019,
de 30 de abril - Manutenção, no âmbito da
intervenção do Município de Lousada, de
parte das competências aí referidas, bem
como transferências das competências
consubstanciadas nos autos de
transferências aprovados pelo Órgão
Executivo.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Desagregação das duas Freguesias que
compõem a União de Freguesias de
Lustosa e Barrosas (Santo Estevão).

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Aquisição de viaturas de transporte
escolar - Atribuição de um subsídio à
União de Freguesias de Silvares, Pias,
Nogueira e Alvarenga, no valor de
5.000,00€.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Vedação do Ringue Desportivo Sousela -
Atribuição de um subsídio à Junta de
Freguesia de Sousela, no valor de 8.413,20
€.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Cobertura de espaço para garagem e
arrumos - Atribuição de um subsídio à
Junta de Freguesia de Vilar do Torno e
Alentém, no valor de 27.500,00€.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Contrato interadministrativo de
delegação de competências na Freguesia
de Torno para transporte escolar de
alunos que residem a mais de três
quilómetros do estabelecimento de ensino
e não têm à disposição de carreira pública
de transporte.

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Contrato interadministrativo de
delegação de competências na União de
Freguesias de Cristelos, Boim e Ordem
para transporte dos alunos que necessitam
de medidas de apoio especializado para as
terapias, sempre que necessário

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Regulamento para atribuição de Bolsas de
Estudo do Município de Lousada

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Assembleia Municipal de Lousada                Tel.255 820 577

Praça Dr. Francisco Sá Carneiro | 4620-695 Lousada | assembleia@cm-lousada.pt | www.cm-lousada.pt

4/4

ASSEMBLEIA
MUNICIPAL

Contrato-Programa para o ano de 2023, a
celebrar entre a Câmara Municipal de
Lousada e a Lousada Século XXI –
Atividades Desportivas e Recreativas
E.M. – Sociedade Unipessoal, Lda

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Relatório de Execução Orçamental e
Financeira - 1.º Semestre de 2022, relativo
à “Lousada Século XXI – Actividades
Desportivas e Recreativas – E.M. –
Sociedade Unipessoal Lda”.

A Assembleia
apreciou

Pelos 34 membros presentes
na sessão.

Relatório de Execução Orçamental e
Financeira – 3.º Trimestre 2022 – relativo
à Lousada Século XXI - Atividades
Desportivas e Recreativas E. M-
Sociedade Unipessoal Lda

A Assembleia
apreciou

Pelos 34 membros presentes
na sessão.

Plano de Atividades e Orçamento para o
Exercício de 2023 - relativo à Lousada
Século XXI – Atividades Desportivas e
Recreativas – E.M. – Sociedade
Unipessoal Lda

A Assembleia
apreciou

Pelos 34 membros presentes
na sessão.

Prorrogação do prazo das medidas
preventivas e suspensão parcial do PDM

Aprovada
Por unanimidade de 34
votos.

Minuta da Ata N.º 07/2022 da Sessão
Ordinária de 29/09/2022.

Aprovada
Por unanimidade de 34 votos

Lousada e Paços do Município, 22 de dezembro de 2022.

A Presidente da Assembleia Municipal,

		2022-12-28T10:35:13+0000

		2022-12-28T10:35:18+0000
	Entidade: Secretaria-Geral do Ministerio da Administracao Interna. Na qualidade de: Presidente da Assembleia Municipal de Lousada. Subatributos:

		2022-12-28T10:35:24+0000